JORNAL O ALTO URUGUAI
11 DE MARÇO DE 2020 13

Publique
seu edital
no jornal
de maior
tiragem e

circulação
da região!

edital@oaltouruguai.com.br

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: Nº 22/20
Contratado:  FABIO LUIZ CANAN
Valor: R$ 1.200,00 (Um mil e duzen-
tos reais) mensais
OBJETO: Locação de uma Sala Co-
mercial para a instalação da Biblioteca
Municipal
VIGÊNCIA: 09/03/2020 à 09/03/2021

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 14/2020

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alberto
Panosso, torna público, a Dispensa de Licitação para contratação de empresa para pres-
tação de serviços técnicos especializados necessários á realização de concurso público
para provimento de cargos, compreendendo em síntese: assessoramento a elaboração
de editais, recepção, validação e conformação de inscrições, planejamento, elaboração,
aplicação e correção de provas; coordenação na aplicação das provas; recepção e pro-
cessamento de recursos; entrega das listagens dos candidatos aprovados, firmado com
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS - FUNDATEC,
inscrita no CNPJ sob o nº 87.878.476/0001-08, estabelecida na cidade de Porto Alegre/
RS,  de acordo com Art. 24, XIII, da Lei 8.666.

Frederico Westphalen, 10 de março de 2020.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO ALTO URUGUAI - CIMAU, Edmilson Pe-
dro Pelizari, no uso de suas atribuições legais, constantes no Estatuto do Consórcio, convoca todos
os municípios membros consorciados para ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a ser realizada no
dia 30 DE MARÇO 2020, segunda-feira, na Câmara Municipal de Vereadores de Rodeio Bonito/RS,
localizada na Av. do Comércio, nº 196, cidade de Rodeio Bonito - RS. A assembleia Geral Ordinária
(AGO) instalar-se-á em primeira convocação, às 13h30 horas, com a presença de 2/3 (dois terços)
dos membros do CIMAU em dias com suas obrigações operacionais e financeiras e em segunda
e última convocação 30 (trinta) minutos após a primeira (14h00min), com qualquer número de
consorciados adimplentes, para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
I. PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019.
II. CORREÇÃO DOS VENCIMENTOS DO QUADRO DE SERVIDORES.
III. INCLUSÃO DE NOVOS PROCEDIMENTOS E ESPECIALIDADES NA LISTA DE SERVIÇOS DO CIMAU.
IV. ASSUNTOS DIVERSOS.

Rodeio Bonito/RS, 09 de março de 2020.
EDMILSON PEDRO PELIZARI - Presidente do CIMAU

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 58/2020

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 32/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia
25 de Março de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Pre-
sencial/SRP nº 32/2020, o qual visa registro de preço para futura contratação de
serviços de horas máquinas, conforme Lei Municipal nº 4.025/2014. Demais In-
formações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do
site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 10 de Março de 2020.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU
DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO

PRESENCIAL Nº 003/2020
PROCESSO

ADMINISTRATIVO/
LICITATÓRIO Nº 016/2020

O Município de Taquaruçu do Sul tor-
na público, que fará realizar no dia 24
de março de 2020, às 09h00min, no
endereço Rua do Comércio, 1.424,
reunião de recebimento e julgamen-
to das propostas e documentação,
visando à contratação de empresa
para locação de estruturas e gera-
dor de energia elétrica para uso na
realização da Feira do Peixe, Co-
mércio, Agropecuária, Agroindús-
tria e Artesanato e Mostra da Ter-
neira do Município de Taquaruçu
do Sul, edição 2020, a realizar-se
nos dias 02, 03, 04 e 05 de abril de
2020. O Edital encontra-se disponí-
vel no Setor de Licitações da Prefei-
tura e no endereço eletrônico www.
taquarucudosulrs.com.br. Informa-
ções pelo fone (55) 3739.1079.

Taquaruçu do Sul - RS, 10 de
março de 2020.

VALMIR LUIZ MENEGAT
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE-RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 04/2020 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVAN-
DO A AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA LANCHES DOS GRUPOS DE
SAÚDE MENTAL E DEMAIS GRUPOS E OFICINAS ATENDIDADAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE. Apresentação das propostas até o dia 25/03/2020, às 07:59 h através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances:  25/03/2020, às 08
h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br.
Informações fone (55) 3796-1166.

Alpestre - RS, 10/03/2020.

Valdir José Zasso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE-RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 13/2020 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
SERVIÇO DE TRANSPORTE DE TRABALHADORES DO MUNICIPIO DE ALPESTRE QUE
TRABALHAM NO SETOR DE VESTUÁRIO E CALÇADISTA EM MUNICÍPIOS DE SANTA
CATARINA/SC. Entrega das Propostas até o dia 24/03/2020, às 09:00. Início da Etapa
de Lances: 24/03/2020 - logo após a análise e registro das propostas. Edital pelos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone
(55) 3796-1166.

Alpestre - RS, 10/03/2020.

Valdir José Zasso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 59/2020

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 33/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia
25 de Março de 2020, às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Pre-
sencial SRP nº 33/2020, o qual visa registro de preços para futura aquisição de
areia média, pó de brita, granilha, pedrisco e pedras poliédricas irregulares. Demais
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do
site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 10 de Março de 2020.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO-RS

SÚMULA DE DISPENSA Nº 06/2020

GABRIEL OLKOSKI, Prefeito Municipal de Planalto, no uso de suas atribuições e
de conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna
pública a Dispensa de Licitação para o Serviço de encadernação do Documento do
Orientador do território Municipal, pela empresa GRÁFICA RODAN LTDA, pelo valor
total de R$ 2.430,00 (DOIS mil, quatrocentos e trinta reais) com base no Art. 24, II,
da Lei nº 8.666/93.

SÚMULA DE DISPENSA Nº 07/2020

GABRIEL OLKOSKI, Prefeito Municipal de Planalto, no uso de suas atribuições e de
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna pública a
Dispensa de Licitação para o Serviço de Reforma em imóvel do Município, pela empresa
NILTON BASSO EPP, pelo valor total de R$ 14.981,80 (Catorze mil, novecentos e oitenta
e um reais e oitenta centavos) com base no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.

SÚMULA DE DISPENSA Nº 08/2020

GABRIEL OLKOSKI, Prefeito Municipal de Planalto, no uso de suas atribuições e de
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna pública a
Dispensa de Licitação para a Aquisição de Móveis para o Centro de Convivência, pela
empresa ROSIN MÓVEIS E MÁRMORES LTDA ME, pelo valor total de R$ 14.390,00
(Catorze mil, trezentos e noventa reais) com base no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.

PLANALTO, RS, 10 de março de 2020.

GABRIEL OLKOSKI
Prefeito Municipal em exercício

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

Pregão Presencial nº 07/2020: Aber-
tura:  26/03/2020, às 9:00h, na sala
da Adm. Geral. Objeto: Registro de
Preços objetivando a possível Aquisi-
ção de Pneus Novos. Informações na
Prefeitura, www.planalto.rs.gov.br ou
licitacaoplanalto@gmail.com Planal-
to, RS, 05/03/2020. Gabriel Olkoski,
Prefeito Municipal em exercício.

Panorama Político
AMZOP PROMOVE CURSO SOBRE TRIBUTAÇÃO

Com o objetivo de
qualificar os gestores e
líderes dos municípios
da região, a Associação
dos Municípios da Zona
da Produção (Amzop)
proporcionou um curso
sobre tributação. As
atividades ocorreram na
sede da Amzop, na se-
mana passada, e envolveram servidores dos 43 municípios pertencentes à
associação. O presidente da Amzop, prefeito de Constantina, Gerri Sawaris,
esteve presente na abertura do curso e destacou a importância de a entida-
de estar voltada também para a qualificação do funcionalismo público. Para
Sawaris, os servidores são o maior patrimônio dos municípios.

REUNIÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
As discussões

sobre o futuro de Frede-
rico Westphalen serão
retomadas amanhã, 12,
a partir das 18h30min,
na sede da Associação
Comercial, Industrial
e de Prestação de
Serviços de Frederico
Westphalen (ACIFW). A elaboração dos objetivos e estratégias do eixo 9 –
Administração Popular Cidadã – será a principal pauta da noite. Já as dis-
cussões do eixo 8 – Meio ambiente – foi adiada para a próxima terça-feira,
17, a partir das 18h30min. A reunião é aberta ao público.

Nícolas Rahmeier
Ascom Amzop/Divulgação